
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.”

N. 77 DEL 26 GIUGNO 2024

OGGETTO: ADESIONE AI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO
IMPRESE E DEL REGISTRO PROTESTI DI INFOCAMERE PER SVILUPPO TOSCANA S.P.A. -

ANNUALITA' 2024

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023

Cig: B23EAF5CCB

Pagina 1 di 5



L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO  che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il  controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n.  28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione  Toscana  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,  quale  società  per  azioni
operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto
alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire al
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale
per tutti gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato
annualmente dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della
Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del
budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare  le  autorizzazioni  preventive  degli  acquisti  fino  all’importo  di  euro  40.000,00
(quarantamila) per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il  conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i
relativi atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per
singolo incarico;

RICHIAMATI

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  approvati  con  Delibera  di  Giunta
Regionale n. 1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale”
impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

Pagina 2 di 5



 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;

PREMESSO che l’attività Organismo Intermedio di Sviluppo Toscana S.p.A. per la gestione di Bandi affidati
dalla Regione Toscana necessita di strumenti di verifica dei dati di tutti i soggetti che svolgono attività economica
e che partecipano a detti Bandi per la richiesta di contributi;

DATO ATTO 

 che i dati relativi alle imprese presenti sul territorio nazionale sono raccolti e organizzati in banche dati
gestite dalla Camera di Commercio e resi disponibili, via internet, da InfoCamere, che offre un servizio
di consultazione on-line tramite adesione al servizio “Telemaco”;

 la tenuta del Registro informatico delle Imprese, a cui sono tenute ad iscriversi t utte le imprese operanti
nel territorio nazionale, è affidata per legge alle Camere di Commercio (cfr. Legge 29 dicembre 1993, n.
580), che si avvalgono a tal fine della loro società consortile per azioni InfoCamere;

 InfoCamere,  Società Consortile di  Informatica delle Camere di Commercio Italiane perAzioni,  ha il
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con
criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in
tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di
pubblicità  legale  o  pubblicità  notizia  o  che comunque scaturiscano da registri,  albi,  ruoli,  elenchi  e
repertori tenuti dalle Camere;

 il servizio Telemaco, è fornito in esclusiva dalla società Infocamere S.c.p.a. che costituisce l’unica fonte
ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio e, pertanto, la relativa acquisizione è riconducibile
nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni
legislative o regolamentari, ex art. 56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il parere espresso dall’Anac con delibera n. 1345 del 21 dicembre 2016, nel quale si rileva che:

 InfoCamere S.c.p.a., società consortile delle Camere di Commercio, è a tutti gli effetti un organismo di
diritto pubblico e ha quindi natura di amministrazione aggiudicatrice;

 nei  confronti  della  stessa  sussiste  un  diritto  esclusivo  all’erogazione  del  servizio  di  collegamento
informatico con le banche dati delle Camere di Commercio, per la messa a disposizione di tali dati agli
utenti pubblici e privati, e che tale diritto esclusivo è stabilito dalla legge n. 580/93 istitutiva dell’Ufficio
del Registro delle imprese e dal D.P.R. n. 581/95 di attuazione della predetta legge, in virtù dei quali il
collegamento informatico ai dati delle Camere di Commercio rientra nelle funzioni di competenza delle
stesse;

VISTA la  richiesta  RDO trasmessa alla  Direzione da parte  del  Responsabile  dell’U.O.C.  Amministrazione e
Controllo Dott. Giuseppe Strafforello, in data 30/05/2024 per la fornitura del servizio di consultazione banca
dati Infocamere 1 slot (n. 5 user e massimo n. 5.000 operazioni annue), motivata dalla necessità di provvedere
all’approvvigionamento del plafond per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese e
del Registro Protesti, per consentire il regolare svolgimento delle attività istituzionali di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VALUTATA la correttezza della RDA formulata dal Responsabile di U.O.C. Amministrazione e Controllo e la
rispondenza alla citata “Procedura per l’acquisizione di forniture/servizi e di prestazioni d'opera”;

RICHIAMATI

Pagina 3 di 5



 il principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

 l’articolo 49, co. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale "(…) è comunque consentito derogare all’applicazione
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro";

 l’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  che  legittima,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,
l'adozione della procedura  “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”;

VISTE le condizioni di adesione e l’offerta economica pervenuta da InfoCamere, S.C.p.A., si rende necessario
procedere all’acquisto di n. 1 slot con un numero di operazioni pari a cinquemila, per Euro 4.000,00, oltre IVA
come per legge, incluse ricerche anagrafiche, visure camerali e Registro Protesti del Registro Imprese;

CONSTATATO che l’importo della fornitura è inferiore a 5.000,00 euro e che, in forza di quanto disposto dal
Comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024, non sussiste l’obbligo di procedere ad acquisti di beni e
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici;

RILEVATO che,  per  le  acquisizioni  in  argomento,  non  è  necessario  elaborare  il  Documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia del servizio, le prestazioni rientrano
nelle ipotesi di cui all'art. 26, co. 3- bis, del D.lgs. n. 81/2008;

PRESO ATTO  che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno”;

DATO ATTO che l’Operatore ha attestato con Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui al Protocollo
n. 2024.0011257 del 18/06/2024 in atti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti e l'assenza di
motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO  che  a  seguito  della  richiesta  sull’apposito  portale  messo  a  disposizione  dall’Autorità  per  la
Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici  del  codice  CIG (codice  identificativo  gara),  è  avvenuta  l’acquisizione  agli  atti
d'ufficio del codice CIG: B23EAF5CCB; 

DATO ATTO al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della Legge n.
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti esclusivamente mediante bonifico
bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane
S.p.a., dedicato, anche non in via esclusiva, a tale commessa, è stato richiesto all’Operatore, ai sensi dell’art. 3,
comma 7,  della  citata  legge,  di  rilasciare apposita  dichiarazione (acquisita  in  data  17/06/2024 al  protocollo
2024.0011134),  contenente  i  seguenti  dati:  i)  estremi del  conto corrente bancario o postale  dedicato,  su cui
Sviluppo Toscana S.p.A: potrà effettuare gli accrediti in esecuzione del servizio di cui in oggetto; ii) generalità e
codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso; iii) ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

VERIFICATA la copertura finanziaria dei fondi di cui sopra nel bilancio 2024 di Sviluppo Toscana S.p.A.;

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui
art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura;

Pagina 4 di 5



CONSIDERATO che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, risulta del tutto ammissibile dar corso alla
procedura per l'affidamento diretto del servizio di cui trattasi;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite;

D E C R E T A

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

- di aggiudicare a InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
Azioni,  c.f.  e p.i.  02313821007,  con sede legale in Via G.B. Morgagni n. 13 - 00161 Roma (RM) il
servizio di cui in premessa avente ad oggetto  un pacchetto (slot) di cinquemila operazioni  per  Euro
4.000,00, oltre IVA (quattromila/00) , ;

- di procedere alla stipula del contratto con l’Operatore Economico mediante scrittura privata a mezzo
corrispondenza  secondo l'uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

- di precisare che Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il
Dott. Orazio Figura;

- di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito  web di Sviluppo Toscana
S.p.A., sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC
secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Pagina 5 di 5


